ШЕСТНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Дело № А61-4046/2013

г. Ессентуки

23 мая 2018 года

Резолютивная часть постановления объявлена 16 мая 2018 года.

Полный текст постановления изготовлен 23 мая 2018 года.

 

Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего Джамбулатова С.И.,

судей: Макаровой Н.В., Сомова Е.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания             ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу конкурсного управляющего АКБ «Банк Развития Региона» (ОАО) в лице Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» на определение Арбитражного суда Республики Северная Осетия-Алания от 20.12.2017 по делу №А61-4046/2013 по заявлению конкурсного управляющего АКБ «Банк Развития Региона» (ОАО) в лице Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) к АКБ «БРР» (ОАО), ОАО «Осетинский завод автомобильного и тракторного электрооборудования», Республика Северная Осетия-Алания в лице Министерства государственного имущества и земельных отношений Республики Северная Осетия-Алания (РСО-А, 

<

...>); Фонд «Гарантийный фонд Республики Северная Осетия-Алания» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, адрес: 362038, 

<

...>); ООО «ИнвестСтрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, адрес: 362015, РСО-Алания, 

<

...>); ООО «Рекламное агентство Какаду» (ИНН 

<

***>; ОГРН 

<

***>);ООО «Квант» (ИНН 

<

***>; ОГРН 

<

***>);ООО «КРЕДИТ-ТОРГ» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>); ФИО2 (

<

...>); ФИО3 (

<

...>); ФИО4 (РСО-Алания, Пригородный район, сел. Камбилеевское, ул. Орджоникидзе, д. 1 «а»); ФИО5 (

<

...>); ФИО6 (

<

...>); ФИО7 (Пригородный район, сел. Ногир, ул. Ленина, д. 125); ФИО8 (сел. Михайловское, ул. Орджоникидзе, д. 2); ФИО9 (

<

...>); ФИО10 (

<

...>); ФИО11 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: РСО- Алания, 

<

...> в, кв. 54); ФИО12 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающую по адресу: РСО-Алания, 

<

...>); ФИО13 (проживающего по адресу: РСО- Алания, Правобережный район, ул. Ленина, дом 29, кв. 18); ФИО14 (адрес регистрации: 

<

...>); ФИО15 (адрес регистрации: 

<

...>); ФИО7 (Пригородный район, сел. Ногир, ул. Ленина, д. 125); ФИО8 (сел. Михайловское, ул. Орджоникидзе, д. 2); ФИО9 (

<

...>); ФИО10 (

<

...>); ФИО11 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

...> в, кв. 54); ФИО12 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающую по адресу: РСО-Алания, 

<

...>); ФИО13 (проживающего по адресу: РСО- Алания, Правобережный район, ул. Ленина, дом 29, кв. 18); ФИО14 (адрес регистрации: 

<

...>); ФИО15 (адрес регистрации: 

<

...>); ООО «Арктика». Адрес: 

<

...>; ФИО16; ФИО17, третьи лица: ФИО18 (адрес регистрации: 

<

...>); ФИО19 (адрес регистрации: 

<

...>); Управление Росреестра по РСО-Алания; Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра по РСО-Алания»; ПАО «Московский индустриальный банк» (адрес: 115419, Россия, 

<

...>) о признании сделки недействительной и применении последствий недействительности сделок (судья Бекоева С.Х.), при участии в судебном заседании: от конкурсного управляющего АКБ «Банк Развития Региона» (ОАО) в лице Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»: ФИО20 (по доверенности от 23.01.2018); от ФИО2: ФИО21.(по доверенности от 28.03.2017); в отсутствие других лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом, 

 

УСТАНОВИЛ:

в рамках дела о признании АКБ «БРР» (ОАО) несостоятельным (банкротом) в арбитражный суд обратился конкурсный управляющий должника в лице Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» с заявлением: о признании недействительной сделкой банковские операции по списанию денежных средств с расчетного счета ОАО «Осетинский завод автомобильного и тракторного электрооборудования» № 40702810700000091462, открытого в АКБ «Банк Развития Региона», оформляющие погашение задолженности по кредитным договорам; о применении последствий недействительности сделок, обязав стороны возвратить друг другу все полученное по сделке путем восстановления задолженности АКБ «Банк Развития Региона» (ОАО) перед ОАО «Осетинский завод автомобильного и тракторного электрооборудования» в размере 61 400 953 рублей; путем восстановления права требования АКБ «Банк Развития Региона» (ОАО) к ОАО «Осетинский завод автомобильного и тракторного электрооборудования» по кредитному договору №1 от 28.01.2011 в размере 31056471 рублей; по кредитному договору №3 от 22.07.2011 в размере 30 344 482 руб., о взыскании расходов по уплате государственной пошлины.

В порядке статьи 49 АПК РФ заявленные требования были уточнены, согласно которым конкурсный управляющий просил: признать недействительной сделкой банковские операции по списанию денежных средств с расчетного счета ОАО «Осетинский завод автомобильного и тракторного электрооборудования №40702810700000091462, открытого в АКБ «Банк Развития Региона» (ОАО), оформляющие погашение задолженности по: а) Кредитному договору № 1 от 28 января 2011 года: банковскую операцию от 27.09.2013 по списанию денежных средств в сумме 600 000 рублей;  банковскую операцию от 30.09.2013 по списанию денежных средств в сумме 1 342 060 рублей; банковскую операцию от 08.10.2013 по списанию денежных средств в сумме 17 900 000 рублей; банковскую операцию от 08.10.2013 по списанию денежных средств в сумме 11 100 000 рублей; банковскую операцию от 08.10.2013 по списанию денежных средств в сумме 114 411 рублей; б) Кредитному договору № 3 от 22 июля 2011 года: банковскую операцию от 27.09.2013 по списанию денежных средств в сумме 600 000 рублей; банковскую операцию от 27.09.2013 по списанию денежных средств в сумме 472 438 рублей; банковскую операцию от 30.09.2013 по списанию денежных средств в сумме 269 852 рубля; банковскую операцию от 30.09.2013 по списанию денежных средств в сумме 678 576 рублей; банковскую операцию от 08.10.2013 по списанию денежных средств в сумме 123 616 рублей; банковскую операцию от 08.10.2013. по списанию денежных средств в сумме 28 200 000 рублей. Применить последствия недействительности сделок, обязав стороны возвратить друг другу все полученное по сделке: восстановить задолженность АКБ «Банк Развития Региона» (ОАО) перед ОАО «Осетинский завод автомобильного и тракторного электрооборудования» в размере 61 400 953 (шестьдесят один миллион четыреста тысяч девятьсот пятьдесят три) рубля; Восстановить право требования АКБ «Банк Развития Региона» (ОАО) к ОАО «Осетинский завод автомобильного и тракторного электрооборудования» по Кредитному договору № 1 от 28 января 2011 года в размере 31 056 471 (тридцать один миллион пятьдесят шесть тысяч четыреста семьдесят один) рубль; по Кредитному договору №3 от 22 июля 2011 года в размере 30 344 482 (тридцать миллионов триста сорок четыре тысячи четыреста восемьдесят два) рубля; Восстановить права требования АКБ «БРР» (ОАО) по договору ипотеки № 1 от 28.01.2011 на следующие земельные участки, расположенные по адресу: РСО-Алания, 

<

...>: 1. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:274 площадью 7 770 кв.м, 2. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:273 площадью 4 280 кв.м, 3. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:275 площадью 724 кв.м, 4. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:276 площадью 230 кв.м, 5. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:735 площадью 187 кв.м, 6. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:736 площадью 4 403 кв.м, 7. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:714 площадью 2 290 кв.м, 8. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:713 площадью 155 кв.м, 9. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:751 площадью 4 500 кв.м, 10. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:752 площадью 5 780 кв.м, 11. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:728 площадью 1 580 кв.м, 12. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:729 площадью 2 420 кв.м, 13. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:725 площадью 2 370 кв.м, 14. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:726 площадью 4 790 кв.м, 15. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:710 площадью 26 916 кв.м, 16. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:709 площадью 564 кв.м, 17. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:708 площадью 301 кв.м, 18. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:707 площадью 4 460 кв.м, 19. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:737 площадью 739 кв.м, 20. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:738 площадью 354 кв.м, 21. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:739 площадью 1 177 кв.м, 22. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:705 площадью 3 800 кв.м, 23. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:704 площадью 290 кв.м, 24. земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:703 площадью 502 кв.м. Восстановить права требования АКБ «БРР» (ОАО) к Фонду «Гарантийный фонд Республики Северная Осетия-Алания» по договору поручительства № 4612 от 30.11.2012; Восстановить права требования АКБ «БРР» (ОАО) к ООО «ИнвестСтрой» по договору ипотеки № 1 от 28.12.2012 (часть нежилого здания (литер ГБ), номера на поэтажном плане 101-110, 104а, 106а, 111-125 кадастровый номер 15:09:0031401:663 общей площадью 8 552,8 кв.м инвентарный номер 90:401:002:000007450:00ГБ:20000, расположен по адресу: 

<

...>); Восстановить права требования АКБ «БРР» (ОАО) по договору ипотеки № 2 от 22.07.2011, в соответствии с которым в залог были переданы следующие объекты: A) нежилое здание литер ГА, ГА1 кадастровый номер 15:09:0031401:327 площадью 1 400,3 кв.м инвентарный номер 90:401:002:000007450:00ГА:20000, расположен по адресу: 

<

...>; Б) нежилое здание литер АУ, АУ1, АУ2 кадастровый номер 15:09:0031401:665 площадью 4 757,1 кв.м инвентарный номер 90:401:002:000007450:000АУ:20000, расположен по адресу: 

<

...>; B) нежилое здание литер. ВВ5 кадастровый номер 15:09:0031401:688 площадью 5 839,5 кв.м, расположен по адресу: Республика Северная Осетия- Алания, 

<

...>; Г) нежилое здание литер ЕЛ,ЕЛ1 кадастровый номер 15:09:0031401:689 площадью 1 388,2 кв.м, расположен по адресу: 

<

...>; Д) земельный участок кадастровый номер 15:09:031401:214 площадью 80 553 кв.м, расположен по адресу: РСО-Алания, 

<

...>.

К участию в настоящем обособленном споре в качестве ответчиков были привлечены: Республика Северная Осетия-Алания в лице Министерства государственного имущества и земельных отношений Республики Северная Осетия-Алания (РСО-А, 

<

...>); Фонд «Гарантийный фонд Республики Северная Осетия-Алания» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, адрес: 362038, 

<

...>); ООО «ИнвестСтрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, адрес: 362015, РСО-Алания, 

<

...>); ООО «Рекламное агентство Какаду» (ИНН 

<

***>; ОГРН 

<

***>); ООО «Квант» (ИНН 

<

***>; ОГРН 

<

***>); ООО «КРЕДИТ-ТОРГ» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>); ФИО2 (

<

...>); ФИО3 ( 

<

...>); ФИО4 (РСО-Алания, Пригородный район, сел. Камбилеевское, ул. Орджоникидзе, д. 1 «а»); ФИО5 (

<

...>); ФИО6 (

<

...>); ФИО7 (Пригородный район, сел. Ногир, ул. Ленина, д. 125); ФИО8 (сел. Михайловское, ул. Орджоникидзе, д. 2); ФИО9 (

<

...>);  ФИО10 (

<

...>).

К участию в настоящем обособленном споре в качестве соответчиков были привлечены ФИО11 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прожив, по адресу: РСО- Алания, 

<

...> в, кв. 54), ФИО12 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прожив, по адресу: РСО-Алания, 

<

...>), ФИО13 (прожив, по адресу: РСО - Алания, Правобережный район, ул. Ленина, дом 29, кв. 18), ФИО16 и МедоеваДиана Станиславовна, ООО «Арктика» (адрес: 

<

...>), ФИО14 (адрес регистрации: 

<

...>), ФИО15 (адрес регистрации: 

<

...>).

К участию в обособленном споре в качестве третьих лиц, привлечены ПАО «Московский индустриальный банк» (адрес: 115419, Россия, 

<

...>), ФИО18 (адрес регистрации: 

<

...>) и ФИО19 (адрес регистрации: 

<

...>).

Определением от 20.12.2017 суд прекратил производство по заявлению в части требований, предъявленных к ООО «ИнвестСтрой», ФИО2, ФИО4, ФИО13, ФИО10, ФИО6, ФИО22,' ФИО7, ФИО12,ФИО11, ФИО17, ФИО23, ФИО14 и ФИО15 о восстановлении прав требования АКБ «БРР» (ОАО) по договору ипотеки № 2 от 22.07.2011 и по договору ипотеки № 1 от 28.01.2011 в отношении следующих объектов недвижимого имущества: нежилое здание литер ГА, ГА1 кадастровый номер 15:09:0031401:327 площадью 1 400,3 кв.м инвентарный номер 90:401:002:000007450:00ГА:20000, расположен по адресу: 

<

...>; нежилое здание литер ВВ5 кадастровый номер 15:09:0031401:688 площадью 5 839,5 кв.м, расположен по адресу: Республика Северная Осетия- Алания, 

<

...>; земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:273 площадью 4 280 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:736 площадью 4 403 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:714 площадью 2 290 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:713 площадью 155 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:752 площадью 5 780 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:728 площадью 1 580 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:726 площадью 4 790 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:737 площадью 739 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:738 площадью 354 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:739 площадью 1 177 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:705 площадью 3 800 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:703 площадью 502 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:778 площадью 1068 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:782 площадью 3017 кв.м, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:707 площадью 4 460 кв.м.

Не согласившись с принятым определением, конкурсный управляющий АКБ «Банк Развития Региона» (ОАО) в лице Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» обратился с апелляционной жалобой , в которой просит отменить определение суда, ссылаясь на нарушение норм права.

ФИО2 направил отзыв на апелляционную жалобу, в котором просит оставить определение суда первой инстанции без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.

В судебном заседании представитель ФИО2 просил определение суда первой инстанции оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Представитель конкурсного управляющего просил определение суда первой инстанции отменить, апелляционную жалобу – удовлетворить.

Иные лица, участвующие в деле, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения апелляционной жалобы, своих представителей для участия в судебном заседании не направили, в силу статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дело рассмотрено в их отсутствие.

Изучив материалы дела, оценив доводы жалобы, отзыва на апелляционную жалобу, выслушав представителей лиц, участвующих в деле, и проверив законность обжалуемого судебного акта в порядке, установленном главой 34 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный апелляционный суд пришел к следующим выводам.

Из материалов дела следует, что 28 января 2011 года между АКБ «БРР» и ОАО «ОЗАТЭ» заключен кредитный договор № 1, согласно которому обществу предоставлен кредит в сумме 32 млн. рублей на срок с 28 января 2011 года по 27 января 2012 (с учетом дополнительного соглашения - до 24.01.2014). ОАО «ОЗАТЭ» произвело частичное погашение кредита № 1 в общей сумме 31 056 471 рублей оспариваемыми банковскими операциями от 27.09.2013, от 30.09.2013, от 08.10.2013 года.

22 июля 2011 года между АКБ «БРР» и ОАО «ОЗАТЭ» заключен кредитный договор № 3, согласно которому обществу предоставлен кредит в сумме 30 млн. рублей на срок с 22 июля 2011 года по 20 июля 2012 (с учетом дополнительного соглашения - до 18.07.2014). ОАО «ОЗАТЭ» произвело частичное погашение кредита № 3 в общей сумме 30 344 482 рублей оспариваемыми банковскими операциями от 27.09.2013, от 30.09.2013, от 08.10.2013 года.

Погашение задолженности по кредитным договорам произведено ОАО «ОЗАТЭ» путем списания денежных средств с расчетного счета общества путем проведения внутрибанковских проводок в период неплатежеспособности АКБ «БРР», что повлекло предпочтительное удовлетворение требований ОАО «ОЗАТЭ» по отношению к другим кредиторам банка.

В качестве последствий недействительности сделок АКБ «БРР» просило, в том числе, восстановить права требования банка по договору ипотеки № 1 от 28.01.2011 г. на земельный участок кадастровый номер 15:09:031401:214 площадью 80 553 кв.м., расположен по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, восстановить права требования банка к ООО «ИнвестСтрой» по договору ипотеки № 1 от 28.12.2012 г. (часть нежилого здания (литер ГБ), номера на поэтажном плане 101-110, 104а, 106а, 111-125 кадастровый номер 15:09:0031401:663 общей площадью 8 552,8 кв.м. инвентарный номер 90:401:002:000007450:00ГБ:20000, расположен по адресу: Республика Северная Осетия-

Алания, 

<

...>), восстановить права требования банка по договору ипотеки № 2 от 22.07.2011 г., в соответствии с которым в залог были переданы следующие объекты: А) нежилое здание литер ГА, ГА1 кадастровый номер 15:09:0031401:327 площадью 1 400,3 кв.м. инвентарный номер 90:401:002:000007450:00ГА:20000, расположен по адресу: 

<

...>; Б) нежилое здание литер. АУ,АУ1,АУ2 кадастровый номер 15:09:0031401:665 площадью 4 757,1 кв.м. инвентарный номер 90:401:002:000007450:000АУ:20000, расположен по адресу: 

<

...>; В) нежилое здание литер ВВ5 кадастровый номер 15:09:0031401:688 площадью 5 839,5 кв.м., расположен по адресу: 

<

...>; Г) нежилое здание литер ЕЛ, ЕЛ1 кадастровый номер 15:09:0031401:689 площадью 1 388,2 кв.м., расположен по адресу: 

<

...>; Д) земельный участок кадастровый номер 15:09:031401:214 площадью 80 553 кв.м., расположен по адресу: РСО-Алания, 

<

...>.

В связи с разделением спорных земельных участков и нежилых зданий на части, а также продажей недвижимости, банком уточнялись исковые требования, в результате принятия которых судом к участию в обособленном споре в качестве соответчиков привлечены следующие физические лица - ФИО2, ФИО4, ФИО13, ФИО10, ФИО6, ФИО22, ФИО7, ФИО12, ФИО11, ФИО17, ФИО23, ФИО14 и ФИО15 - последние собственники части спорной недвижимости, в том числе вновь образованных земельных участков и нежилых зданий.

В частности, по различным договорам последними собственниками спорных объектов недвижимого имущества являются: нежилое здание литер ГА, ГА1 кадастровый номер 15:09:0031401:327 площадью 1 400,3 кв.м. инвентарный номер 90:401:002:000007450:00ГА:20000, расположен по адресу: 

<

...> - ФИО15 и ФИО6; нежилое здание литер ВВ5 кадастровый номер 15:09:0031401:688 площадью 5 839,5 кв.м., расположен по адресу: Республика Северная Осетия- Алания, 

<

...> - ФИО10; земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:273 площадью 4 280 кв.м. - ФИО13, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:736 площадью 4 403 кв.м. - ФИО13, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:714 площадью 2 290 кв.м. - ФИО13, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:713 площадью 155 кв.м. - ФИО13, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:752 площадью 5 780 кв.м. - ФИО6 и ФИО15, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:728 площадью 1 580 кв.м. - ФИО7, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:726 площадью 4 790 кв.м. - ФИО4, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:737 площадью 739 кв.м. - ФИО9, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:738 площадью 354 кв.м. - ФИО4, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:739 площадью 1 177 кв.м. - ФИО10, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:705 площадью 3 800 кв.м. - ФИО9, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:703 площадью 502 кв.м. - ФИО4, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:778 площадью 1068 кв.м. - ФИО11, земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:782 площадью 3017 кв.м. - ФИО12, - земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:707 площадью 4 460 кв.м. -ФИО17, ФИО16, ФИО14

Судом установлено и следует из материалов дела, что ООО «ИнвестСтрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) прекратило деятельность в качестве юридического лица с 15.03.2016 в связи с ликвидацией.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд прекращает производство по делу, если установит, что организация, являющаяся стороной в деле, ликвидирована.

В силу положений статьи 419 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается ликвидацией юридического лица (должника или кредитора), кроме случаев, когда законом или иными правовыми актами исполнение обязательства ликвидированного юридического лица возлагается на другое лицо.

В силу пункта 1 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации ликвидация юридического лица влечет его прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам. В момент завершения ликвидации юридического лица прекращается его правоспособность (пункт 3 статьи 49 названного Кодекса).

Согласно пункту 8 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации ликвидация юридического лица считается завершенной, а юридическое лицо -прекратившим существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

Таким образом, производство по делу в части требований к ООО «ИнвестСтрой» о восстановлении права требования АКБ «БРР» (ОАО) по договору ипотеки № 1 от 28.12.2012 г. (часть нежилого здания (литер ГБ), номера на поэтажном плане 101-110, 104а, 106а, 111-125 кадастровый номер 15:09:0031401:663 общей площадью 8 552,8 кв.м. инвентарный номер 90:401:002:000007450:00ГБ:20000, расположен по адресу: 

<

...>) правомерно прекращено судом на основании пункта 5 части 1 статьи 150 АПК РФ.

Между тем. в части определение суда первой инстанции в части прекращения производства по заявлению в части требований, предъявленных к ФИО2, ФИО4, ФИО13, ФИО10, ФИО6, ФИО22,' ФИО7, ФИО12,ФИО11, ФИО17, ФИО23, ФИО14 и ФИО15 подлежит отмене по следующим основаниям.

В соответствии с разъяснениями, содержащимся в абзаце 3 пункта 16 постановления Пленума ВАС РФ № 63 "О некоторых вопросах, связанных с применением главы Ш. 1 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", если право на вещь, отчужденную должником по сделке, после совершения этой сделки было передано другой стороной сделки иному лицу по следующей сделке (например, по договору купли-продажи), то заявление об оспаривании первой сделки предъявляется по правилам статьи 61.8 Закона о банкротстве к другой ее стороне. Если первая сделка будет признана недействительной, должник вправе истребовать спорную вещь у ее второго приобретателя только посредством предъявления к нему виндикационного иска вне рамок дела о банкротстве по правилам статьи 301 и 302 Гражданского кодекса Российской Федерации. В случае подсудности виндикационного иска тому же суду, который рассматривает дело о банкротстве, оспаривающее сделку лицо вправе по правилам статьи 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации соединить в одном заявлении, подаваемом в рамках дела о банкротстве, требования о признании сделки недействительной и о виндикации переданной по ней вещи; также возбужденное вне рамок дела о банкротстве тем же судом дело по иску о виндикации может быть объединено судом с рассмотрением заявления об оспаривании сделки - их объединенное рассмотрение осуществляется в рамках дела о банкротстве.

Суд указал, что иск о восстановлении права залога не является виндикационным иском, но в силу сходного характера правоотношений, суд посчитал возможным применить положения части 6 статьи 13 АПК РФ об аналогии права.

При этом судом первой инстанции не было учтено, что данные положения не могут быть применен в рамках настоящего обособленного спора , поскольку по правилам статьи 301 и 302 ГК РФ банк не является собственником недвижимого имущества, переданного в качестве обеспечения обязательств по кредитным договорам.

Кроме того, вопрос о правомерности требований банка подлежит рассмотрению в рамках дела о банкротстве.

С учетом изложенного, апелляционный суд пришел к выводу, что суд первой инстанции неправильно применил нормы права, в связи с чем прекращение производства является преждевременным, а обжалуемое определение подлежит отмене с направлением дела на новое рассмотрение.

Руководствуясь статьями 266, 268, 269, 270, 271, 272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

 

П О С Т А Н О В И Л:

определение Арбитражного суда Республики Северная Осетия-Алания от 20.12.2017 по делу №А61-4046/2013 в части прекращения производства по заявлению в части требований, предъявленных к ФИО2, ФИО4, ФИО13, ФИО10, ФИО6, ФИО22,' ФИО7, ФИО12,ФИО11, ФИО17, ФИО23, ФИО14 и ФИО15 о восстановлении прав требования АКБ «БРР» (ОАО) по договору ипотеки № 2 от 22.07.2011 г. и по договору ипотеки № 1 от 28.01.2011 г. в отношении следующих объектов недвижимого имущества: - нежилое здание литер ГА, ГА1 кадастровый номер 15:09:0031401:327 площадью 1 400,3 кв.м. инвентарный номер 90:401:002:000007450:00ГА:20000, расположен по адресу: 

<

...>; - нежилое здание литер ВВ5 кадастровый номер 15:09:0031401:688 площадью 5 839,5 кв.м., расположен по адресу: Республика Северная Осетия- Алания, 

<

...>; земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:273 площадью 4 280 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:736 площадью 4 403 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:714 площадью 2 290 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:713 площадью 155 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:752 площадью 5 780 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:728 площадью 1 580 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:726 площадью 4 790 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:737 площадью 739 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:738 площадью 354 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:739 площадью 1 177 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:705 площадью 3 800 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:703 площадью 502 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:778 площадью 1068 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:782 площадью 3017 кв.м., земельный участок кадастровый номер 15:09:0031401:707 площадью 4 460 кв.м., в отмененной части дело направить на новое рассмотрение в Арбитражный суд Республики Северная Осетия-Алания.

В остальной части определение Арбитражного суда Республики Северная Осетия-Алания от 20.12.2017 по делу №А61-4046/2013 оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу с момента его принятия и может быть обжаловано в арбитражный суд кассационной инстанции в месячный срок через суд первой инстанции.

 

Председательствующий                                                                      С.И. Джамбулатов

Судьи                                                                                                     Н.В. Макарова

Е.Г. Сомов